Camara Municipal de Pouso Alto
Estado de Minas Gerais

— T TS

CONTRATO N2 04/2018

Contrato de Fornecimento de Géneros Alimenticios

Pelo presente instrumento particular, e na melhor forma de direito, a CAMARA
MUNICIPAL DE POUSO ALTO, inscrita no CNPJ sob o ne 03.615.459/0001-98, com sede
na Rua Monsenhor Joaquim Marciano Oliveira, n? 67, na mesma cidade de. Pouso Alto,
Estado de Minas Gerais, neste ato representada por seu Presidente, Vereador RAULYSSON
MAGELLA MANCILHA JUNIOR, brasileiro, casado, residente nesta cidade de Pouso Alto &
Rua Juca Purcino, ne 77, CPF n° 043.894.556-56 e RG n° MG-10.789.400 SSP/MG, aqui
designada CONTRATANTE, ¢ a empresa JAQUELINE GUIOMAR'CARVALHO-ME, sob o
nome de fantasi.a de “PADARIA E LANCHONETE CARVALHO’, inscrita no- CNPJ sob o n2
08.160.132/0001-92, sediada na Av. Fernando Petronilho, ne 225, centro, em Pouso Alto-
MG, neste ato representada pela empresaria titular da eémpresa, Sra. Jaqueline Guiomar .
Carvalho, residente na Av. Fernando Petronilho, n° 140, Apto. 03, Centro, no municipio de

as seguintes clausulas:

1-DO OBJETO:

1.1. Este contrato é firmado com dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24, 11,
da Lei 8.666/93, e tem como objeto o fornecimento de géneros alimenticios para consumo
interno  na Camara Municipal de Pouso Alto, conforme descricdes e quantitativos
discriminados na planilha anexa ao presente contrato.

1.2. Os produtos objeto desse contrato serao entregues de forma parcelada ao
longo da vigéncia desse instrumento, de acordo com a necessidade da contratante
(adquirente). '

2 - DO REGIME DE EXECUCAO:

21. Na medida de suas necessidades, a contratante emitira “ordem de
fornecimento” a"ser entregue diretamente 3 contratada, com indicacdo dos produtos e
quantitativos a serem entregues, devendo a contratada promover a entrega dos géneros na .
sede da Camara, no prazo de até 3 (trés) dias uteis.

2.2. A critério da contratante, esta poderé.designar servidor de seu quadro para
retirar pessoalmente os produtos no estabelecimento da contratada, mediante a entrega da
ordem de fornecimento assinada pelo Presidente ou pelo Secretario Executivo da Camara.

23. A contratada reterda as ordens de fornecimento, e as consolidara
mensalmente, promovendo o sey faturamento mediante nota fiscal eletrénica, a ser
expedida no ultimo dia Gtil de cada més.

2.4. Sédo também obrigagbes da contratada:

a) Comunicar a contratante nos casos de impedimento ou impossibilidade eventual
de fornecimento de produtos requisitados, devendo, neste caso, ofertar similar de qualidade
igual ou superior ao que consta, e pelo mesmo prego ajustado no presente contrato;

b) Manter as condigdes de habilitagdo durante a vigéncia do contrato, especialmente
a regularidade perante o Municipio e a Previdéncia Social;

Hoop ?; 1



Camara Municipal de Pouso Alto
: Estado de Minas Gerais

¢) Garantir a qualidade dos produtos fornecidos, nao realizando nem permitindo
a realizagao de qualquer adulteragao;

d) Conferir as ordens de fornecimento apresentadas, a fim de confirmar que
provém da contratada e estio autorizadas pelo agente habilitado para tal, assim como
comunicar a contratante em caso de qualquer suspeita de irregularidade. -

2.5. Sao obrigacées da contratante:

a) Emitir os documentos de autorizagdo para fornecimento, exclusivamente
através de seu Presidente ou do Secretario Executivo da Camara;

b) Conferir as especificagdes e quantitativos dos produtos entregues pela
contratada, e fiscalizar a sua qualidade;

¢) Efetuar o pagamento dos géneros fornecidos, de acordo com a clausula
quarta e planilha anexa.

3 - DA VIGENCIA: .

Este contrato tera vigéncia a partir de sua assinatura ate o dia 31 de dezembro

4- DO VALOR E DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

4.1. Pelo fornecimento ora contratado, estima-se o custo total do presente
contrato em R$ 5.673,00 (cinco mil, seiscentos e setenta e trés reais), com base nos
quantitativos e pregos unitarios especificados na planilha em anexo.

de 2018.

4.2. *Os valores unitarios previstos na planilha anexa nio serdo reajustados
durante a vigéncia do periodo contratual, salvo para recomposicdo do equilibrio econémico- .
financeiro do contrato, no caso de haver majoragéo significativa do preco de custo de
qualquer dos produtos. Nesta hipdtese, a variagdo do preco devera ser devidamente
comprovada em requerimento apresentado pela contratada, acompanhado das respectivas
notas fiscais de compra junto aos seus fornecedores. Sendo autorizada pelo Presidente da
Cémara, a majoragéo do preco sera formalizada mediante termo aditivo, e sera aplicada
sobre o prego unitario do produto, na mesma proporgéo do aumento de custo comprovado.

4.3. Os faturamentos serdo efetuados mensalmente, no ultimo dia de cada més,
com base no quantitativo de produtos fornecidos, e mediante apresentacéo de notas fiscais
eletrbnicas, acompanhadas das respectivas autorizagdes de fornecimento emitidas pela
contratante, e depois de conferéncia feita por esta.

4.4. Os pagamentos deverdo ser realizados pela contratante no prazo de 3 (trés)
dias Uteis apés a entrega das notas fiscais, desde que comprovada a sua adequagdo com
as autorizagdes de fornecimento. ’

4.5. As despesas decorrentes da execucao deste contrato correrao por conta da
seguinte dotagdo do orcamento vigente do Municipio de Pouso Alto:

01 —.Cémara Municipal : ’
01.00.01.122.0002.2002 — Manutengao do Gabinete e Secretaria da Camara
3.3.90.30.07 - Géneros Alimenticios

S



Camara Municipal de Pouso Alto
Estado de Minas Gerais

5 - DA RESCISAO:

5.1. O presente contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo
com as clausulas avencadas, respondendo cada qual pela sua inexecugao, total ou parcial, que
ensejara rescisdo do ajuste, mediante comunicagdo escrita 3 outra parte, com as
consequéncias previstas em lei.

5.2. O contrato podera tambeém ser rescindido de forma amigavel ou por
iniciativa de qualquer das partes, sem qualquer multa, mediante comunicagéo a outra com
antecedéncia de pelo menos 15°(quinze) dias.

5.3. Aplicam-se ainda ao presente contrato os casos de rescisio administrativa

previstos nos artigos 78 e 79 da Lei 8.666/93, com as penalidades previstas no artigo 80 da
mesma lei. ‘

_ 5.4. Em caso de inadimplemento contratual, a parte infratora podera ser
penalizada com a imposi¢do de multa em valor referente a 10% (dez por cento) do valor
total estimado do presente contrato; na reincidéncia, este contrato podera ser rescindido.

6 - DO FORO:

Fica eleito para dirimir quaisquer pendéncias que possam advir da execugao do .
presente contrato, em atendimento ao § 22do art. 55 da Lei 8.666/93, o foro da comarca de
Sé&o Lourengo. )

7 - DISPOSICOES GERAIS:

7.1. O presente instrumento n3o podera ser objeto de cessdo ou transferéncia,
no todo ou em parte, salvo com autorizacdo expressa da contratante.

7.2. Nos termos do paragrafo Unico do art. 61 da Lei 8.666/93, a contratante
realizara a publicagio resumida do presente instrumento de contrato, no prazo ali previsto.

E por estarem, assim, combinados, ajustados e contratados, fizeram este
instrumento em trés vias de igual teor e forma, que, depois de lidas e achadas conformes
pelas partes, vao assinadas, na presenca de duas testemunhas. ‘

Pouso Alto-MG, 02 de janeiro de 2018,

-

) Qs

AQUELINE GUIOMAR LHO - ME
- Jaqueline Gulomar Carvalho

Raulysson Magelladfancilha Juhior ~ President

Testemunhas:

Dl oy Vo a

g NS : = — :
Verr: 120 36 22043 () COF-0MS. 333,336 45




Camara Municipal de Fouso Alto
Estado de Minas Gerais

\_/W\_

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 04/2018
ANEXO UNICO

= Produto/Servigo Marca | Quant. | Valor | Valor Total
: Unit.

Leite integral - saquinho 1I. 70 R$ 3,50 R$ 245,00
Requeijao cremoso - Unidade 200g | Ecila 24 R$ 5,00 |R$ 120,00
Pao francés - Kg 32 R$ 12,00 | R$ 384,00
Rocambole de doce de leite - Kg 17 R$ 26,00 | R$ 442,00
Paozinho com queijo e presunto (Ci- 130 R$ 7,00 R$ 910,00.
abata) - Unidade

Rosquinha amanteigada - Kg 58 R$ 22,00 | R$ 1276,00
Bomba de chocolate - Kg 12 R$'26,00 | R$ 312,00
Queijo Minas frescal - Kg Abengoado 8- R$ 19,00 | R$ 152,00
Mini P&o de queijo - Kg 24 R$ 25,00 | R$ 600,00
Mini Broa - Kg . 28 R$ 22,00 | R$ 616,00
Chipa Paraguaia - Kg 28 R$ 22,00 | R$ 616,00

Lo Valor Total - Cotacdo R$ 5673,00

.




